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Orientering om endringer i finansieringssystemet for høyere utdanning fra 2025 og 

virkning for fakultetet   

 

Innledning 
Nytt finansieringssystem for høyere utdanning innføres fra og med 2025. Helt siden 2002 har 

statlig finansiering til høyere utdanning dels vært resultatbasert. Institusjonene får midler 

basert på indikatorer (“tellekanter”). Samtidig har institusjonene en grunnbevilgning, som gis 

uavhengig av måloppnåelse.  

Midlene som kommer over statsbudsjettet går til institusjonene, som står fritt til hvordan disse 

skal fordeles mellom fakultet/institutt. Nær alle institusjoner i Norge bygger på en modell hvor 

tildelingen til institusjonene går videre til fakultetene basert på deres prestasjoner, men hvor 

sentralleddet tar en prosentsats for å dekke felles omkostninger. Ved UiB er denne stort sett 

på 25 %, men med noen unntak. 

De resultatbaserte midlene har vært delt i “åpen” og “lukket” ramme. Åpen ramme henspiller 

på at satsene er faste (med årvisse justeringer på grunn av prisvekst), hvor høyere 

måloppnåelse gir mer midler. Indikatorene på utdanningssiden har stort sett ligget til åpen 

ramme. Lukket ramme henspiller på at potten som gis til sektoren er fast (med årvisse 

justeringer på grunn av prisvekst). Høyere måloppnåelse gir ikke nødvendigvis mer midler, 

om alle andre i sektoren også har tilsvarende høy måloppnåelse. Indikatorene på 

forskningssiden har stort sett ligget til lukket ramme.  

Ulike regjeringer har kommet med forslag til endringer av finansieringssystemet. En større 

omlegging ble varslet i forbindelse med statsbudsjettet for 2024, og den trer i kraft fra og med 

statsbudsjettet for 2025. UiB satte ned et utvalg for å se på hvordan inntektene skulle 

fordeles på fakultetsnivå, særlig i forbindelse med at en del indikatorer ble utfaset og bakt inn 

i grunnbevilgningen. Se nærmere universitetsstyresak 29/24, hvor det også gis en historisk 

presentasjon av finansieringssystemet og endringene som har vært. 

Innledningsvis kan det være grunn til å understreke at finansieringsmodellen har vokst frem 

mens institusjonene har vært i drift. Nye studieplasser er tildelt ut fra kategoriene i modellen, 

men vårt fakultet har i liten grad fått nye studieplasser etter 2002. Unntaket er studieplasser 

på vårt toårige masterprogram, noen få fullfinansierte studieplasser til femårig program og 

midlertidige studieplasser tildelt under koronapandemien. De siste er nå utfaset.   

 

https://ekstern.filer.uib.no/ledelse/universitetsstyret/2024/2024-05-02/S_29-24Innteksfordeling-ved-UiB.pdf


 

 

  

Satsene under er hentet fra regjeringens forslag til statsbudsjett for 2025. Rettsvitenskap er i 

kategori 1.  

 

 

Finansieringskategorier for 2017-2024 med satsene fra 2024 så slik ut, der femårig master er 

i kategori E og toårig master er i kategori D: 



 

 

 

Den nye studiepoengsatsen for 2025 er kr. 15.850 høyere enn studiepoengsatsen for 2024. 

Innbakt i dette skal ligge kompensasjon for de fjernede faktorene slik som kronesats for 

utvekslingsstudenter, der vi fikk midler både for utreisende og innreisende studenter, og hvor 

satsen for Erasmus+-studenter var ekstra høy. Fakultetsstyret fikk i sak 35/19 en orientering 

av inntektssiden ved utveksling (basert på datidens satser og antall studenter på inn- og 

utveksling). 

I nytt system er det kun én sats for fullføring av program. Tidligere var det enkel sats (toårig 

master+master med mye faglig godkjenning) og dobbel sats (femårig master), hvor den siste 

reflekterte at disse studentene ikke avla bachelorgrad som igjen ga uttelling.  

Tidligere fikk institusjonen uttelling for avlagt grad, uavhengig av hvor lang tid studentene 

faktisk hadde brukt. 2025-satsen gir kun uttelling for fullførte grader på normert tid. 

Beregningen skjer ut fra en komplisert formel som ser på både egen endring og endring i 

sektoren. Studenter som bruker mer enn normert tid gir ikke uttelling her, men 

studiepoengproduksjonen deres gir uttelling.  

Om fakultetets økonomiske situasjon 
Det juridiske fakultet er det fakultetet ved UiB med høyest andel resultatbaserte inntekter fra 

åpen ramme i budsjettet. I UiB sitt budsjett for 2025 (universitetsstyresak 74/24), i 

inntektsbudsjettene for fakultetene utgjør de resultatbaserte inntektene fra åpen ramme 45 % 

av totalbudsjettet hos oss, mens det på NT utgjør 14 %, MED 21 %, HF 24%, SV 32 %, PSY 

33% og KMD 20 %. Den historiske bakgrunnen for denne situasjonen er sammensatt. Dels 

har vårt fakultet i liten grad fått nye studieplasser, men en sentral årsak er at fakultetet hadde 

få fast ansatte da inntektssystemet kom på plass. Illustrerende er hvordan UiBs forrige 

inntektsfordelingsutvalg simulerte hvilken tildeling fakultetet skulle hatt som basis basert på 

studieplasser, jf. universitetsstyresak 60/16 (se tabell 4.1 i vedlegget).  

Det betyr at Det juridiske fakultet sin økonomi blir mer påvirket av endringer i resultatmidler 

på utdanningssiden enn andre fakultet. 

https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/us2016-060.pdf


 

 

Dette gjør oss også mer sårbare for endringer i det totale finansieringssystemet. 

Kunnskapsdepartementet har som utgangspunkt at UiB skal få de samme midlene på 

resultatdelen som vi ville fått basert på “produktiviteten” i 2022, inkludert midler for indikatorer 

som nå er fjernet. Videre vil det være endringene etter 2022 som avgjør om bevilgningene 

blir større eller mindre. Det betyr at vi har en viss mulighet til selv å påvirke dette, samtidig 

som nytt system tar utgangspunkt i et tilnærmet toppår for oss. 

UiB sitt inntektsfordelingsutvalg foretok en gjennomgang av det nye systemet og hvordan det 

ville slå ut på fakultetsnivå, om UiB videreførte KD sine satser til fakultetene. Noen fakultetet 

hadde kommet styrket ut, mens andre ville fått mindre. Vårt fakultet ville tapt ca 10 millioner 

på ny ordning, jf. universitetsstyresak 29/24 (se vedlegget tabell 4.3).  

UiB har langt på vei valgt et “nullsumspill”. Budsjettet for 2025 er basert på hva fakultetene 

ville fått etter gammel modell, mens for 2026 og fremover vil uttellingen skje etter ny modell.  

med de justeringene som UiB har gjort. Modellen får dermed ikke omfordelingseffekter 

mellom fakultetene i innføringsåret. For 2026 og fremover brukes de nye satsene også på 

fakultetene (med 25 % til UiB sentralt), mens effekten av gradsuttellingen nivåledd ikke 

videreføres til fakultetene. UiB vil bl.a. beholde noen insentiver på forskningssiden. 

Enkelthetene følger av universitetsstyresaken. I denne saken er oppmerksomheten rettet 

mot studiepoengproduksjonen som føres direkte videre til fakultetene, men det er også tatt 

med noen tiltak knyttet til gjennomføring på normert tid, selv om effekten her er mer indirekte  

Studiepoengproduksjonen for vårsemesteret 2024 er redusert med 157 

studiepoengårsenheter, sett i forhold til samme semester i 2023, regnet ut på ny måte etter 

nytt finansieringssystem. Videre regner vi med at studiepoengproduksjonen for 

høstsemesteret 2024 vil bli omtrent som for høstsemesteret 2023 eller med en liten nedgang 

som følge av et noe lavere studenttall totalt. Vi har sammen med Økonomiavdelingen regnet 

ut at dette vil medføre reduserte resultatbaserte inntekter for 2026 på i overkant av kr. 3 

millioner. Grunnen til denne reduksjonen er et litt lavere antall studenter i vårsemesteret enn 

de senere årene samt at dette var første semester 3.årsstudentene i studieordningen av 

2021 kunne utveksle.  

Vi regner med at denne negative økonomiske trenden også vil gjelde for 2025. Vi regner 

med at studiepoengproduksjonen for vårsemesteret 2025 vil reduseres ytterligere på grunn 

av færre studenter og enda flere 3.årsstudenter på utveksling. Høstsemesteret 2025 vil 

studenter fra både 2003- og 2021-ordningen kunne utveksle på 5. studieår. Beregninger 

foretatt sammen med Økonomiavdelingen tilsier en reduksjon i resultatbaserte inntekter på 

ca. kr. 4.8 millioner. Vi forventer så en liten økning i studiepoengproduksjonen i 2026, men 

dette vil utgjøre i underkant av kr. 1 million i resultatbaserte inntekter. Disse utregningene er 

gjort ut fra de faktorene vi kjenner til i dag uten at vi tar noen ytterligere grep. 

Hvis vi ønsker å påvirke den negative økonomiske trenden på utdanningssiden, må fakultetet 

ta grep med virkning fra og med 2025, slik at vi kan iverksette tiltak som får betydning for 

inntektene for 2027 og fremover. Nedenfor følger en orientering om mulige tiltak. De er av 

ganske ulik karakter. Enkelte tiltak har lave eller ingen kostnader, mens andre vil kreve store 

ressurser. Skal noen av tiltakene vedtas, kreves grundigere vurderinger både inntekts- og 

kostnadssiden, pluss mulige utilsiktete konsekvenser. 

https://ekstern.filer.uib.no/ledelse/universitetsstyret/2024/2024-05-02/S_29-24Innteksfordeling-ved-UiB.pdf


 

 

Endringer for fakultetet fremover 
Fakultetet har i studieordningen av 2021 vedtatt endringer som kan få konsekvenser for den 

totale studiepoengproduksjonen. 

Utveksling 
Vi tar med oss resultatmidlene fra inn- og utveksling i 2022 selv om indikatoren er fjernet fra 

og med 2025. Den er nå bakt inn i basisfinansiering ut fra de beregningene som 

inntektsfordelingsutvalget gjorde. 

I 2021-studieordning er det innført økt valgfrihet for studentene tidligere i studiet, inkludert 

mulighet for utveksling i vårsemesteret på 3. studieår (30 studiepoeng). De første 

3.årsstudentene utvekslet vårsemesteret 2024.  

Per nå kan studentene utveksle inntil 90 studiepoeng i graden sin, mot tidligere inntil 60 

studiepoeng da det kun var mulig på 5. studieår.  

Vi vet ennå ikke hvordan, eller om, utveksling på 3. studieår vil føre til endring i 

utvekslingstallet på 5. studieår. Det første kullet på 2021-ordningen kan tidligst utveksle på 

sitt 5. studieår høstsemesteret 2025.  

Vårsemesteret 2024 var 168 studenter på 3. år på utveksling, av et kull på under 300 

studenter. Studiepoengproduksjonen ble dermed mer enn halvert i vårsemesteret 

sammenlignet med tidligere kull på 3. studieår. Det var totalt 317 studenter som ble registrert 

som på utveksling vårsemesteret 2024 og dette tallet på utvekslingsstudenter var da mer enn 

doblet, sammenholdt med tidligere vårsemestre. Det er 201 studenter på 3. år som har søkt 

utveksling for vårsemesteret 2025.  

Vi har også gjort om på de engelskspråklige emnene ved fakultetet og skilt dem på 

bachelornivå (valgemner) og masternivå (spesialemner). Antallet innreisende studenter har 

siden 2017 ligget på et gjennomsnitt på 250 studenter. Det var en liten naturlig nedgang 

under pandemiårene 2020 og 2021, og tallet for 2023 var rekordhøyt med 305 

innvekslingsstudenter totalt.  

Frem til og med 2023 var tallet på innreisende studenter høyere enn antallet studenter som 

dro på utveksling. Fra og med 2024 har dette endret seg. I vårsemesteret har vi flere 

utvekslingsstudenter enn innvekslingsstudenter. Vi regner med at tallet vil være som tidligere 

i høstsemesteret, med flere innvekslingsstudenter. 

Faglig godkjenning av ekstern utdanning 
Etter universitets- og høyskoleloven § 9-1 skal vi godkjenne annen norsk utdanning som gir 

tilsvarende læringsutbytte.  

Det som godkjennes mest er innføringsemner (typisk Ex.phil) og emner som kan inngå på de 

tre første studieårene i femårig masterprogram. I tillegg tar flere studenter spesialemner ved 

UiO som de får godkjent inn i graden her.  

Faglig godkjenning bidrar totalt sett til lavere studiepoengproduksjon, men de som får 

godkjent ekstern utdanning i starten av studiet vil fullføre på kortere tid og bidrar dermed til å 

øke antallet fullførte grader på normert tid.  



 

 

Endring i egenfinansiert studiepoengproduksjon 
Den totale studiepoengproduksjonen avhenger av både antall studenter totalt og hvor mange 

studiepoeng de enkelte student avlegger ved fakultetet.  

I ny finansieringsordning vil uttelling fastsettes ut fra det studieprogrammet som studenten 

går på, ikke ut fra det studieprogrammet som emnet tilhører. Siden både femårig og toårig 

masterprogram i rettsvitenskap er i samme finansieringskategori betyr dette lite for oss. 

Skulle dermed for eksempel flere medisinstudenter avlegge studiepoeng hos oss, ville disse 

studiepoengene gitt økt økonomisk uttelling.  

Utgangspunktet for nytt system som også her er 2022-2023, er i rekordhøye totaltall som er 

høyere enn i 2019, sammenliknbare med pandemiåret 2020, men litt under rekordåret 2021. 

Både til opptakene høsten 2023 og 2024 endte vi opp med færre reelle studenter på 1. 

studieår enn det vi hadde ønsket, enda vi ga rekordmange tilbud. Det høye antallet nye 

studenter som søker om faglig godkjenning av bachelorgrad gjør det vanskelig å treffe på 1. 

studieår uten at studenttallet blir alt for høyt på 4. studieår. Dette er en problemstilling som 

styret er kjent med og som har vedvart over tid.  

Gjennomføringsgrad og fullføring på normert tid 

Fakultetet har god gjennomføringsprosent på sine masterprogram, totalt. På femårig 

masterprogram var fullføringsprosenten på de to første kullene i 2003-studieordningen rett 

under 70 %. Fra kull 2005 – 2014 har fullføringsprosenten ligget på 70-tallet og nærmet seg 

80. Kull 2015 - 2018 har fullføringsprosent på mer enn 80 %. Disse gjennomføringstallene får 

man ved å legge til minst tre semestre etter normert tid på fem år. Frem til nå har vi fått 

uttelling for alle fullførte grader, uavhengig av hvor lang tid studentene har brukt på å fullføre. 

Før det eksisterte bachelorgrader i rettsvitenskap som kunne faglig godkjennes inn i femårig 

masterprogram hos oss, lå gjennomføringsprosenten på normert tid på fra 30 % til 43 %. Fra 

og med høstsemesteret 2014 har gjennomføringsprosenten på normert tid økt jevnt og trutt 

fra 42,6 % til rekordhøye 56,21 % for kullet høst 2018. For kullet høst 2019 er graden på 

50,68%. Det er grunn til å tro at den ekstraordinært høye studiepoengproduksjonen under 

pandemiårene har bidratt til den store økningen for kullene høst 2017 – 2019.  

Uten flere tiltak vil nok gjennomføringsgraden på normert tid ligge på et sted mellom 43 % og 

50 % fremover. 

Vi har flere studentgrupper som planlegger med forsinkelser som forhåndsgodkjennes av 

fakultetet: det gjelder studenter som jobber hos Jussformidlingen som blir ett semester 

forsinket og studenter som på utveksling tar LLM på varighet av et år eller mer, der fullføring 

av grad skjer ett eller to semestre etter at de skulle vært ferdig etter normert progresjon. 

I det nye finansieringssystemet får UiB kun uttelling for fullførte grader på normert tid, og 

grunnlaget baserer seg på endring fra 2022 til 2023 da fakultetet hadde svært god total 

uttelling. 



 

 

Mulige tiltak for å øke studiepoengproduksjonen 

Ta opp flere studenter 
Å optimalisere studentopptaket i forhold til kapasitet i de ulike fasene av studieløpet er et 

tiltak som fakultetet hele tiden har fokus på. Utfordringene er knyttet til de mange ulike 

faktorene som vi ikke kan kontrollere. Vi kan for eksempel ikke med sikkerhet fastslå hvor 

mange av de nye studentene som får faglig godkjenning grunnet annen tilsvarende 

utdanning og derfor i realiteten starter opp senere i studiet. Opptak av flere studenter til 

første studieår kan dermed føre til at vi får for mange studenter på de senere studieårene. Vi 

har etter hvert gode prognoser for hvor mange studenter som får faglig godkjenning, men 

disse prognosene baserer seg på historiske data og nye kull studenter kan endre atferd.  

Ta opp flere innvekslingsstudenter 
Flere innvekslingsstudenter vil gi oss økt studiepoengproduksjon. Det kan ikke utelukkes at 

vi ved mer aktiv markedsføring av studietilbudet vårt kan få enda bedre søkning til våre 

studier fra utenlandske studenter. Samtidig er det slik at dagens opptak er høyt og vi må 

også ha kapasitet til å ta imot de studentene som kommer på en god måte. Vi har et ansvar 

for at vi kan tilby god studiekvalitet også til disse studentene. Det må derfor hele tiden tas en 

avveining mellom økt opptak og de begrensningene som ligger i vår kapasitet. 

Begrense studentenes mulighet for å ta pause fra studiene 
Universitets- og høyskoleloven §§ 10-6 og 10-7 gir studenter rett til permisjon fra studiene i 

forbindelse med svangerskap og fødsler, verneplikt, og verv i studentpolitiske eller 

folkevalgte organer. Slike permisjoner skal som hovedregel trekkes fra når man beregner 

gjennomføring på normert tid. Det tilligger fakultetet å innvilge permisjoner ut over dette. UiB 

har i sin forskrift åpnet for at studenter på integrerte masterprogram kan ta «pause» fra 

studiene i to semestre uten å måtte oppgi grunn. Studentene bruker disse pausene til å for 

eksempel reise eller ha jobbeengasjementer. Slike opphold i studiene fører til at studentene 

ikke gjennomfører på normert tid, noe som igjen fører til at fakultetet i ny finansieringsordning 

taper resultatmidler. I UiB sin forskrift om studium § 5-3 (3) b åpnes det for at fakultetene kan 

fastsette regler om at retten til pause i studiene ikke gjelder de fire siste semestrene i 

integrerte masterprogram. 

Redusere utveksling til totalt 60 studiepoeng  
I studieordningen av 2021 åpnes det for at studentene kan få godkjent inntil 90 studiepoeng 

gjennom utveksling, fordelt på 30 studiepoeng på 3. studieår og inntil 60 studiepoeng på 5. 

studieår. Andre integrerte masterprogram ved UiB åpner for utveksling i ett eller to semestre 

og andre toårige masterprogram ved UiB åpner for utveksling i ett semester. Ingen av de 

andre juridiske fakultetene åpner for at utveksling på mer enn ett år inngår i graden. 

Da fakultetet vedtok dagens studieordning, inneholdt finansieringsmodellen en egen indikator 

for utveksling. Slik sett var det ingen grunn til å foreta en inngående vurdering av den 

økonomiske effekten av økt mulighet for utveksling. Hadde fakultetet vedtatt reformen noen 

år tidligere, ville effekten av flere utreisende studenter ha slått inn før, og dermed hatt en 

økonomisk oppside ved at den var ført inn i basisfinansieringen. 

Fakultetet gjennomfører nå en reform av 5. studieår. Et sentralt grep er norskspråklige 

fordypningsemner på 20 studiepoeng hvor læring skal skje gjennom undervisningen. Tilbudet 

til utreisende studentene varierer, men ikke alle steder gis fordypning gjennom større emner. 



 

 

Det kan derfor være gode faglige grunner for å begrense utvekslingen på 5. år, Dette gjøres 

på ulike måter. I dag kan studentene velge 30 poeng på 3. året, for deretter å reise ut 60 

poeng på 5. året. Én mulighet kan være at studenter på 5. år bare kan reise på utveksling i 

ett år om de ikke har vært på utveksling på 3. året, og bare hvis oppholdet gir samme 

fordypningsmuligheter som de ville hatt hjemme, Juristutdannelsen ved Det juridiske fakultet 

har over mange år vært blant landets fremste, når det gjelder internasjonalisering. Over 40 % 

av våre kandidater har hatt et utenlandsopphold i løpet av studiet. Vi har høstet stor 

anerkjennelse for dette: Det er også et uttalt mål for sektoren at norske studenter skal få det 

internasjonale perspektivet som et utenlandsopphold gir studentene, faglig og menneskelig, 

jf. Stortingsmelding 7 (2020–2021)  En verden av muligheter Internasjonal studentmobilitet i 

høyere utdanning. Selv om fakultetet begrenser utvekslingsmulighetene noe, vil våre 

studenter fortsatt ha gode muligheter for utveksling og være noe vi fortsatt aktivt ønsker å 

legge til rette for.  

Dekan og fakultetsdirektør merknader 
Universitetet i Bergen opplever i likhet med andre institusjoner i høyere utdanning en stadig 

strammer økonomi. Institusjonene erfarer at de årlige bevilgningene ikke holder tritt med den 

løpende pris- og lønnsveksten. Dette får også konsekvenser for Det juridiske fakultet. 

Samtidig er finansieringsordningen lagt om på en måte som gir negative konsekvenser for et 

fakultet som vårt. I denne saken har vi sett på hvordan endringene i det resultatbaserte 

systemet på utdanningssiden får konsekvenser for finansieringen av fakultetet. Samtidig 

kommer utviklingen knyttet til andre indikatorer og satser, pluss andre budsjettmessige 

endringer, jf. en egen orientering til styret i neste sak. Eventuelle vedtak som har 

økonomiske konsekvenser, må gjøres i forbindelse med budsjettbehandlingen for 2025.  

Det juridiske fakultet er i større grad enn de andre fakultetene finansiert gjennom 

belønningsmidler blant annet basert på studiepoengproduksjon (resultatbasert 

grunnbevilgning). Av denne grunn er fakultetet også i større grader enn andre påvirket av 

endringer i beregningsmodellen for belønningsmidlene. Det er også av denne grunn særlig 

viktig for fakultetet å optimalisere resultatkomponenten i den nye finansieringsmodellen, og vi 

må vurdere ulike grep så langt vi finner de faglig forsvarlige og administrativt 

gjennomførbare.  

Når vi gir fakultetsstyret denne orienteringen og redegjør for noen tiltak som vi må vurdere 

for å bedre fakultets finansiering, er dette på bakgrunn av en bekymring for om fakultetet i 

årene som kommer kan måtte redusere antall ansatte. Dette vil igjen gå ut over 

studiekvaliteten og forskningskapasiteten ved fakultetet. Vi ser det som vårt ansvar å arbeide 

aktivt for å unngå skadevirkninger av de krevende økonomiske utsiktene. De mulige tiltakene 

kan gå ut over studentenes valgmuligheter, særlig når det gjelder omfanget av utveksling og 

adgangen til å sette studiet på pause. Hvis styret i en senere sak fatter vedtak, vil de ulike 

økonomiske siden måtte veies opp mot andre hensyn. 

  

 

forslag til vedtak:  

https://www.regjeringen.no/contentassets/3e623f4c93b04cbcadc289224d06de84/no/pdfs/stm202020210007000dddpdfs.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/3e623f4c93b04cbcadc289224d06de84/no/pdfs/stm202020210007000dddpdfs.pdf


 

 

Saken legges frem til diskusjon og for 

fakultetsstyrets orientering. 

 

 

 

 

 Karl Harald Søvig 

 dekan      Øystein L. Iversen 

       fakultetsdirektør 
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Vedlegg  

Data fra DBH, Database for statistikk om høyere utdanning 
 

Innreisende 2017 - 2023: 

 

Utreisende 2017 – 2023:  

 

Fullførte grader 2017 – 2023: 

 



 

 

Egenfinansierte studiepoeng 2017 - 2023 

 

Studenttall:  

 

Høst 2024: 2395 studenter totalt, av disse er 2321 egenfinansiert: 1920 på 5-årig master og 

67 på 2-årig master.  

 


